
1 

 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “Dante Alighieri” 

Via Piave, 31 – 20010 Vittuone (MI) 
Tel. 02 9024781 

E mail: miic86200p@istruzione.it; pec: miic86200p@pec.istruzione.it 

 

 
 

All’Albo 

Al Sito Web 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Vittuone, 11/09/2024 

Prot. da segnatura 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

(D.M. 170/2022) 

 
PROGETTO M4C1I1.4-2022-981-P-14326 

“UNA FINESTRA APERTA SUL FUTURO” 
CUP F24D22002940006 

 
OGGETTO: Avviso per la selezione e il reclutamento di personale INTERNO per la realizzazione di 

PERCORSI FORMATIVI PER IL POTENZIAMENO DELLE COMPETENZE DI BASE E 

LABORATORIALI CO-CURRICULARI nell’ambito del progetto “Una finestra aperta sul futuro”, 

finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 
 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

ISTITUTO COMPRENSIVO D.ALIGHIERI - C.F. 93018870159 C.M. MIIC86200P - A47E05C - Istituto Comprensivo Dante Alighieri

Prot. 0003157/U del 11/09/2024

mailto:miic86200p@istruzione.it
mailto:miic86200p@pec.istruzione.it


2 

 

 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170: riparto delle risorse per la realizzazione di Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica; 
 
VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 dove il Ministro dell’istruzione ha diramato gli “Orientamenti per 
l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle misure di cui al citato decreto ministeriale n. 
170 del 2022. Tale documento fornisce alle scuole individuate quali soggetti attuatori una serie di indicazioni per la 
progettazione e l’attuazione degli interventi, che potranno essere utilizzate in fase di pianificazione delle attività, insieme 
alle indicazioni già contenute nell’articolo 2 del D.M. n. 170/2022, alle quali si fa più ampio rinvio; 
 
VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, art. 10, comma 4: opzioni di costo semplificate; 
 
VISTE le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze_ Ragioneria generale dello Stato-PNRR; 
 
VISTE le Istruzioni operative per l’attuazione degli interventi contro la dispersione scolastica, prot. n. 109799 del 
30/12/2022; 
 
VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 3 del 03/04/2023 e la delibera n. 20 del Consiglio di Istituto del 03/04/2023; 
 
VISTO IL PTOF 2022/2025 elaborato dal collegio dei docenti del 20/12/2022 ed approvato dal Consiglio di Istituto del 
21/12/2022 con delibera n.10; 
 
VISTA l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto PNRR contro la dispersione scolastica, Una finestra 



3 

 

 

aperta sul futuro, decreto Prot.757 / IV.2.2 del 21.03.2023; 
 
VISTI i criteri di selezione del personale di cui al Regolamento deliberato dal Consiglio di Istituto in data 27/11/2019 con 
delibera n. 32;  
 
VISTO il Progetto Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) – Codice Progetto  
 
M4C1I1.4-2022-981-P-14326 dal titolo “Una finestra aperta sul futuro”, finanziamento pari a euro 91.103,92, CUP 
F24D22002940006; 
 
VISTO L’accordo di concessione firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’unità dimissione per il PNRR prot. 
AOOGABMI reg.uff.U.0050988 del 18/3/2023 che rappresenta la formale autorizzazione all’avvio delle attività; 

 
VISTI i propri avvisi di selezione rivolti al personale interno per la realizzazione di percorsi formativi di potenziamento 
delle competenze di base e laboratoriali e co-curriculari Prot. n. 2816/IV.2.2 del 14/11/2023 e Prot. n. 3266/ IV.2.2 del 
04/12/2023; 

 
VISTI i percorsi formativi di potenziamento delle competenze di base e co-curricolari regolarmente conclusi nell’anno 
scolastico 2023-2024; 
 
VISTA la richiesta di modifica al Piano finanziario del Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-14326  “Una finestra aperta sul 
futuro”, prot. n. 3014/U del 12/08/2024, autorizzata dall’Unità di Missione PNRR; 
 
ESAMINATA la consistenza delle risorse finanziarie relativa ai percorsi da avviare nell’a.s. 2024-2025; 
 
TENUTO CONTO delle considerazioni espresse dal gruppo di lavoro per la dispersione scolastica d’istituto, riunitosi in 
data 05/09/2024; 

CONSIDERATA la necessità di emanare un ulteriore avviso per il reclutamento di figure professionali con specifiche 

competenze relative alle azioni progettuali previste; 

 
DETERMINA 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, rivolta al 

personale dell’Istituzione scolastica per il reclutamento DOCENTI ESPERTI ai fini della realizzazione di 

percorsi per il potenziamento delle competenze di base e laboratoriali co-curriculari finanziati 

nell’ambito del progetto PNRR Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

170/2022) “Una finestra aperta sul futuro ”. 
 

  Art. 1 - Oggetto dell’incarico 

 
PERCORSI FORMATIVI PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE E 

LABORATORIALI  CO-CURRICULARI: 
 

Attività in favore di studenti che mostrano particolari fragilità nelle discipline di studio che prevedono 

interventi di consolidamento delle competenze di base e di potenziamento del curricolo scolastico a 

carattere laboratoriale. 

Nella tabella seguente sono indicati, per ciascuna disciplina il monte orario complessivo previsto e il 

numero massimo e minimo di figure professionali richieste. In fase di attuazione, il monte orario verrà 

ripartito tra i singoli percorsi. 



4 

 

 

Il personale interessato può avanzare la propria candidatura per un numero di ore non inferiore a 

quelle indicate nei singoli percorsi. 
 

 

COMPETENZE DI BASE 

 
DISCIPLINE MONTE ORE COMPLESSIVO NUMERO MINIMO DI 

FIGURE RICHIESTO 

NUMERO MASSIMO DI 

FIGURE RICHIESTO 

 

 

MATEMATICA 14 

 

1 1 

 

PERCORSI LABORATORIALI CO-CURRICOLARI 

 
DISCIPLINE MONTE ORE COMPLESSIVO NUMERO MINIMO DI 

FIGURE RICHIESTO 

 

NUMERO MASSIMO DI 

FIGURE RICHIESTO 

TECNOLOGIA 10 1 1 

 

 

 

Art. 2 - Attività richieste 

Docente esperto: 
 

 organizzare l’offerta formativa sulla base di un’analisi dei livelli di partenza dei destinatari e 

coerentemente con le finalità, i tempi e le risorse disponibili; 

 realizzare l’offerta didattica, rispondendo ai diversi bisogni di formazione dei corsisti e lavorando 

sulle competenze dei partecipanti. Il suo compito principale, dunque, è lo svolgimento pratico delle 

azioni formative per le quali elabora dettagliatamente contenuti e modalità specifiche; 

 gestire il gruppo e i singoli, attuando il programma stabilito per raggiungere gli obiettivi formativi; 

 partecipare all’elaborazione delle valutazioni, in itinere e finali, delle diverse attività riferite al suo 

incarico.  

 strutturare le modalità per trasmettere le proprie conoscenze agli utenti del corso e le metodologie 

specifiche per la valutazione del processo di apprendimento. 

 utilizzare metodi validi di gestione dei rapporti interpersonali e dei meccanismi di conduzione di 

gruppi e degli spazi di apprendimento; 

 creare ambienti favorevoli all’apprendimento e all’auto-apprendimento. 

 

 

Art. 3 – Remunerazione 

 
L’UCS relativa alla remunerazione dei costi per la figura del DOCENTE ESPERTO è complessivamente 

pari a 79,00 €/h. 

 

 

Art. 4 – Requisiti di selezione 

 

      PER L’AMMISSIONE ALLA SELEZIONE OCCORRE:  

 essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione Europea;  



5 

 

 

 godere dei diritti civili e politici;  

 non avere riportato condanne penali, non essere destinatari di provvedimenti che riguardino 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale;  

 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali 

 dichiarare l’insussistenza delle condizioni di incompatibilità e di inconferibilità rispetto all’oggetto 

dell’incarico. 

 essere docente interno per tutto il periodo dell’incarico, pena decadenza immediata 

 

Art. 5 - Modalità e termini di presentazione della domanda 

L’istanza di partecipazione, redatta sul modello allegato anche al presente bando, firmata in calce, e 

corredata dagli allegati richiesti deve pervenire, entro le ore 12.00 del 18 Settembre 2023  esclusivamente 

a mano presso la segreteria dell’istituto  o a mezzo PEC all’indirizzo miic86200p@pec.istruzione.it.  

Oggetto della e-mail: PNRR - Candidatura Percorsi formativi 

L’istanza deve essere corredata obbligatoriamente, a pena di esclusione, da: 

1. Curriculum Vitae, compilato in formato europeo, datato e firmato. 

2. Fotocopia del documento di riconoscimento del dichiarante, in corso di validità; 

3. Tabella valutazione titoli (All.2); 

4. Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità (All.3). 
 

 

Art. 6 Cause di esclusione 

 

      Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

7) Istanza per un numero di ore inferiore a quelle indicate nelle tabelle di cui all’art. 1. 

 

Art. 7.  Partecipazione 

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS 

indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante.  

La griglia di valutazione, che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 

valutazione, deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di 

identità. 

mailto:miic86200p@pec.istruzione.it


6 

 

 

                                                            Art. 8. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato 

un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria  

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al 

numero di istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute 

in relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della 

istituzione scolastica. 

 

Il punteggio per la selezione dei DOCENTI ESPERTI sarà attribuito sulla base della seguente 

tabella di valutazione: 

 
 

A. L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI  

CONCORRE  

 

da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a 

cura del 

DS/commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO (vecchio 

ordinamento o magistrale) 

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

PUNTI   

15   

A2. LAUREA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO 
(triennale, in alternativa al punto A1) 

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

10   

A3. DIPLOMA (in alternativa ai 

punti A1 e A2) 

Verrà 

valutato 

un solo 

diploma 

5   

 

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

    

  

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal 

MIUR 

Max 1 

cert. 
5 punti    

 

LE ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

  

C1. ESPERIENZE DI 

FACILITATORE/VALUTATOR

E (min. 20 ore) NEI PROGETTI 

FINANZIATI DA FONDI 

EUROPEI  

 

 

Max 5 

2 punti 

cad. 

  



7 

 

 

C2. ESPERIENZE DI DOCENZA 

(min. 20 ore) NEI PROGETTI 

FINANZIATI DA FONDI NON 

EUROPEI 

 

Max 5 
2 punti 

cad. 
  

C3. PARTECIPAZIONI A 

GRUPPI DI LAVORO ANCHE 

ESTERNI ALLA SCUOLA PER 

LA VALUTAZIONE 

MAX 5 

max 1 per 

anno 

2 punti 

cad. 
  

C4. PARTECIPAZIONI A 

GRUPPI DI LAVORO ANCHE 

ESTERNI ALLA SCUOLA PER 

LA DISPERSIONE 

MAX 5 

max 1 per 

anno 

2 punti 

cad. 
  

C5. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze lavorative 

professionali) 

Max 5 2 punti 

cad. 

  

C6. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso pubblicazioni) 

Max 5 2 punti 

cad. 
  

C7. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze di docente in 

corsi sulla dispersione e/o sulla 

valutazione min. 6 ore) 

Max 5  2 punti 

cad. 

  

C8. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso corsi seguiti con rilascio 

attestato min. 12 ore) 

Max 5 2 punti 

cad. 

  

TOTALE MAX                                                               100   

 

Art. 9.  Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso 

dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 

autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

 

Art. 10. Responsabile del procedimento e pubblicità 

 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento 

di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico dell’Istituto. Le disposizioni contenute nel 

presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. Per quanto non previsto si fa 

espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. Al presente avviso è data diffusione 

mediante pubblicazione all’Albo, in Amministrazione Trasparente e sul Sito web di questa Istituzione 

Scolastica www.icsvittuone.edu.it nella sezione PNRR. 

 

 



8 

 

 

Art. 11. Trattamento dei dati 

 
Ai sensi del GDPR 2016/679 l’istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo ai 

fini                 istituzionali necessari per la gestione giuridica del presente avviso. 

Art. 12. Clausola di salvaguardia 

 

Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a conclusione del 

progetto previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi specificati dal contratto di cui sopra 

e, comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi previsti cui fa riferimento l’incarico. 

 
 

 

Documenti allegati: 

1. Allegato 1 - Istanza di partecipazione 

2. Allegato 2 - Tabella di valutazione titoli 

3. Allegato 3 – Dichiarazione insussistenza cause incompatibilità 

4. Allegato 4 – Informativa Privacy Lavoratori 

 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

 Prof.ssa Maria Angela Zanca 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 

 

 

 

ALLEGATO 1 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE di 
 

Esperti Interni 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
 

 

 

Titolo progetto: “Una finestra aperta sul futuro”  

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-14326 

CUP:  F24D22002940006 

 

 

 
Alla Dirigente Scolastica  

 ICS “Dante Alighieri” 

   Vittuone 

 

Il/la sottoscritto/    nato/a a 

   il  CF   

residente in      via n. 

   tel cell. e.mail 

    Titolo di studio posseduto        

Conseguito presso  il con voto 

 

 

avendo preso visione dell’ Avviso per la selezione e il reclutamento di personale INTERNO per la realizzazione di 

PERCORSI FORMATIVI nell’ambito del progetto “Una finestra aperta sul futuro”, finanziato nell’ambito del 

decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 

170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

CHIEDE 

 



10 

 

 

di essere ammesso/a alla procedura di selezione in qualità di: 

 

☐ DOCENTE ESPERTO per n._________ore   

 

 

  
 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai 

sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all’art. 76 del citato DPR 

n. 445/2000, 

 
D I C H I A R A 

- di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

- di godere dei diritti civili e politici; 

- di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi nel casellario 

giudiziale; 

- di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

- di aver preso visione dell’Avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto; 

- di essere in possesso dei requisiti essenziali previsti dall’Avviso; 

- di possedere titoli e competenze specifiche adeguati a ricoprire l’incarico; 

- di essere in possesso del requisito della particolare e comprovata specializzazione strettamente correlata al 

contenuto della prestazione richiesta; 

- di non essere dipendente di altre Amministrazioni pubbliche. 

 
Alla presente istanza allega: 

 Tabella di valutazione dei Titoli (All. 2); 

 Curriculum Vitae in formato europeo, debitamente siglato e firmato; 

 Fotocopia documento di identità in corso di validità e codice fiscale, debitamente firmata.  

 Dichiarazione insussistenza cause incompatibilità (All. 3) 

 Informativa Privacy (All. 4) 

 

 

Data _______________________ 

 
 

IL DICHIARANTE 

 

 

          _________________________ 

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

 

 

 

ALLEGATO 2 

 

Alla Dirigente Scolastica  

dell’ICS “Dante Alighieri” 

Vittuone (MI) 

 

Titolo progetto: “Una finestra aperta sul futuro”  
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-14326 

CUP:  F24D22002940006 

 

TABELLE DI VALUTAZIONE TITOLI  
 

Esperti Interni 

 

A. L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI  

CONCORRE  

 

da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a 

cura del 

DS/commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO (vecchio 

ordinamento o magistrale) 

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

PUNTI   

15   

A2. LAUREA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO 
(triennale, in alternativa al punto A1) 

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

10   

A3. DIPLOMA (in alternativa ai 

punti A1 e A2) 

Verrà 

valutato 

un solo 

diploma 

5   

 

LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

    

  

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal 

MIUR 

Max 1 

cert. 
5 punti    

 

LE ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

 

  

C1. ESPERIENZE DI 

FACILITATORE/VALUTATOR

E (min. 20 ore) NEI PROGETTI 

FINANZIATI DA FONDI 

EUROPEI  

 

 

Max 5 

2 punti 

cad. 

  

C2. ESPERIENZE DI DOCENZA 

(min. 20 ore) NEI PROGETTI 

FINANZIATI DA FONDI NON 

EUROPEI 

 

Max 5 
2 punti 

cad. 
  



12 

 

 

C3. PARTECIPAZIONI A 

GRUPPI DI LAVORO ANCHE 

ESTERNI ALLA SCUOLA PER 

LA VALUTAZIONE 

MAX 5 

max 1 per 

anno 

2 punti 

cad. 
  

C4. PARTECIPAZIONI A 

GRUPPI DI LAVORO ANCHE 

ESTERNI ALLA SCUOLA PER 

LA DISPERSIONE 

MAX 5 

max 1 per 

anno 

2 punti 

cad. 
  

C5. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze lavorative 

professionali) 

Max 5 2 punti 

cad. 

  

C6. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso pubblicazioni) 

Max 5 2 punti 

cad. 
  

C7. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze di docente in 

corsi sulla dispersione e/o sulla 

valutazione min. 6 ore) 

Max 5  2 punti 

cad. 

  

C8. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso corsi seguiti con rilascio 

attestato min. 12 ore) 

Max 5 2 punti 

cad. 

  

TOTALE MAX                                                               100   

 

 

Data,  

          Firma 

    ________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

 

 

ALLEGATO 3         Alla Dirigente Scolastica  
 ICS “Dante Alighieri” 
   Vittuone (MI) 

 
 

DICHIARAZIONE SULLA INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITA' E INCONFERIBILITA' DEGLI INCARICHI PRESSO 
LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

(ai sensi del D.lgs. 08/04/2013 n.39 (in G.U. n. 92 del 19/04/2013, in vigore dal 04/05/2013) 
 

 
 

Dichiarazione sostitutiva  
ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 

 

Il/La sottoscritto/a …………………………………………………………………………………………………..……………….  
 
nato/a ……………………………………………………………….……….. il ………………, presa visione della normativa introdotta dal D.Lgs 
8/04/2013 n. 39, indicato in epigrafe e visto in particolare l'art. 20 del decreto medesimo, sotto la propria responsabilità 
e consapevole delle sanzioni previste dal comma 5 del succitato art. 20, nonché dall'art. 76 del DPR 445/2000 in caso di 
dichiarazione mendace: 

 
DICHIARA 

 
di non intercorrere in alcuna delle cause di inconferibilità e di incompatibilità al conferimento dell’incarico, previste dal 
D.Lgs. 8.4.2013, n. 39.  
 
Luogo e data  …………………….. 

Firma 

_______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

 

 

INFORMATIVA all'interessato ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo 

2016/679 (GDPR) in materia di protezione dei dati personali. 

 
ALLEGATO 4 

 

 
 

Egregio Signor / Gentile Signora ____________________________________ 
 
L’ICS “Dante Alighieri” di Vittuone www.icsvittuone.edu.it in qualità di Titolare del trattamento, ai sensi dell'art. 13 del 
Regolamento (UE) 2016/679, La informa che i Suoi dati personali, acquisiti all'atto dell'instaurazione del rapporto di 
lavoro e nel corso del suo svolgimento, saranno trattati nel rispetto delle seguenti informazioni. 

 

1. Oggetto del trattamento dei dati personali 

1.1 Saranno oggetto di trattamento i seguenti dati personali: nome, cognome, data e luogo di nascita, indirizzo, 

codice fiscale, recapito telefonico, e-mail, conto corrente bancario/postale, dati curriculari e di servizio, dati sulle 

presenze; numero, dati anagrafici e reddituali dei componenti il nucleo familiare, qualora Lei intenda richiedere 

detrazioni fiscali o prestazioni assistenziali. 

 
1.2 Inoltre, potranno formare oggetto di trattamento anche dati personali appartenenti a categorie particolari, quali 

ad esempio quelli idonei a rivelare le convinzioni religiose (es., la richiesta di fruire di festività religiose o la 

fruizione del servizio di mensa differenziato), le convinzioni filosofiche (es., la manifestazione dell'obiezione di 

coscienza), le opinioni politiche (es., la richiesta di permessi o aspettative per funzioni pubbliche elettive, o 

permessi per i rappresentanti di lista in occasione delle consultazioni elettorali), l'adesione a Sindacati (es., la 

richiesta di permessi per la partecipazione a direttivi, di aspettative per incarichi sindacali, di trattenute per il 

versamento di contributi sindacali), nonché lo stato di salute (es., attestati di malattia, certificati di maternità e 

puerperio, di infortunio, di idoneità psicofisica a svolgere determinate mansioni, di invalidità, di appartenenza a 

categorie protette) o l’orientamento sessuale (es., la richiesta di permessi o prestazioni nell’ambito di un’unione 

civile), l'origine razziale od etnica; i dati relativi ai Suoi familiari, qualora Lei intenda esercitare i diritti previsti in 

materia di lavoro, sicurezza e previdenza sociale riconosciuti in relazione allo stato di salute (es. permessi per 

assistenza a familiari con handicap grave). 

 

1.3 Potranno, inoltre, formare oggetto di trattamento le informazioni raccolte attraverso gli strumenti di lavoro, di 

registrazione degli accessi e delle presenze. 

 
 

2. Finalità e base giuridica del trattamento 

2.1 Il trattamento a cui saranno sottoposti i Suoi dati personali, ed eventualmente i dati dei Suoi familiari, risponde 

alla finalità di provvedere: 

a) all’elaborazione delle paghe e alla corresponsione dei trattamenti retributivi, nonché all’esercizio dei 
diritti/obblighi ed adempimenti connessi al contratto di lavoro individuale e collettivo; 

b) all'adempimento degli obblighi che le disposizioni di legge pongono in capo al datore di lavoro (es., 
pagamento delle prestazioni e delle indennità a carico degli Enti previdenziali - INPS ed INAIL; assistenza 
fiscale; concessione di permessi sindacali); 

c) al controllo di gestione interno (es., per la verifica dei budget di fine anno); 
d) all’accertamento, esercizio e difesa dei diritti in sede giudiziale e stragiudiziale, connessi al rapporto di lavoro 

(es., gestione dell’eventuale contenzioso); 

 
 

2.2 I dati di cui al punto 2.3, legittimamente raccolti durante lo svolgimento del rapporto di lavoro, potranno essere 

utilizzati a tutti i fini connessi al rapporto di lavoro, quindi anche ai fini dell’efficientemente dell’organizzazione 

http://www.icsvittuone.edu.it/


15 

 

 

dell’Ente, nonché ai fini disciplinari, come previsto dall’art. 4 dello Statuto dei Lavoratori. 

 
2.3 Il trattamento dei dati personali comuni di cui al punto 2.1 e 2.4 è legittimato dalla necessità di: 

 stipulare e dare esecuzione al contratto di lavoro ed ai connessi adempimenti, per le finalità elencate alla lett. 

a); 

 adempiere agli obblighi legali cui è soggetto il datore di lavoro, per la finalità di cui alla lett. b); 

 perseguire il legittimo interesse del datore di lavoro al controllo di gestione interno (lett. c), nonché, 

all’accertamento, esercizio e difesa di un diritto in sede giudiziaria (lett. d). 

 
2.4 Il trattamento di categorie particolari di dati personali, di cui al punto 2.2, è legittimato dalla necessità di: 

 assolvere obblighi ed esercitare diritti del datore di lavoro o del lavoratore in materia di diritto del lavoro, 

sicurezza e protezione sociale, previsti dalla legislazione italiana, europea o dal contratto collettivo di 

riferimento, per le finalità elencate alle lett. a) e b); 

 accertare, esercitare o difendere un diritto in sede giudiziaria, per la finalità di cui alla lett. d). 

 
 

4. Modalità di trattamento 
Il trattamento potrà effettuarsi con o senza l'ausilio di mezzi elettronici o comunque automatizzati e comprenderà 
pressoché tutte le operazioni necessarie al trattamento in questione, ivi inclusa la comunicazione nei confronti 
dei soggetti di cui al successivo punto 6), della presente informativa. In particolare possono essere effettuate: 
estrazioni di schede relative a ciascun lavoratore; estrapolazioni riferite a ciascuno dei dati inseriti. 

 
 

5. Destinatari dei dati personali 

5.1 I dati personali in questione saranno comunicati, per quanto strettamente pertinente, ai seguenti destinatari o 

categorie di destinatari: 

 Pubbliche Amministrazioni, Enti ed Istituzioni, nei limiti stabiliti dalla legge e dai regolamenti; 

 Associazioni sindacali, ai fini del versamento delle quote mensili e dell'esercizio dei diritti sindacali; 

 Organismi paritetici in materia di lavoro; 

 Medico competente; 

 banche ed istituti di credito, per l’accredito di stipendi e compensi; 

 società finanziarie, in caso di finanziamenti richiesti dal lavoratore; 

 creditori pignoranti, in caso di pignoramento presso terzi dello stipendio; 

 Autorità giudiziarie, nei casi previsti dalla legge; 

 casse di previdenza e di assistenza collegate al rapporto di lavoro, al fine della gestione del rapporto 

assicurativo. 

 altri professionisti esterni, società e/o associazioni che forniscono servizi e/o consulenze, nominati 
Responsabili di trattamento (es. società o liberi professionisti cui è affidata la manutenzione del sistema 
informatico); 

 società di erogazione dei servizi, nominate Responsabili di trattamento; 
 società di assicurazione ai fini della riscossione del premio relativo alla polizza RCT / RCO, polizze infortuni 

e malattia professionale ed extraprofessionale dirigenti, polizza in caso di morte o invalidità permanente 
dirigenti; 

 esercenti la professione di avvocato, per l'assistenza legale in eventuali controversie; 
 

6. Trasferimento dei dati personali verso Paesi terzi 

6.1 I dati personali NON saranno trasferiti verso Paesi Terzi. 

 
7. Natura obbligatoria del conferimento dei dati 

7.1 Con riferimento ai dati personali raccolti direttamente presso di Lei all’atto della presente informativa, il 

conferimento è obbligatorio per l’assolvimento degli obblighi di legge e di contratto specificati in questa stessa 

informativa, nonché per la conclusione del contratto di lavoro. Pertanto, il mancato conferimento comporta 

l'impossibilità di stipulare e dare esecuzione al contratto. 



16 

 

 

8. Diritti dell’interessato 

8.1 Il Regolamento (UE) 2016/679 Le riconosce l’esercizio di specifici diritti, tra cui quelli di richiedere al datore 

di lavoro: 

- la conferma che sia o meno in corso un trattamento di Suoi dati personali e, in tal caso, di ottenerne 

l’accesso (diritto di accesso art. 15 GDPR); 

- la rettifica dei dati personali inesatti o l’integrazione dei dati personali incompleti (diritto di rettifica art. 16 

GDPR); 

- la cancellazione dei dati stessi, se sussiste uno dei motivi previsti dal Regolamento (diritto all’oblio art. 17 

GDPR) 

- la limitazione del trattamento quando ricorre una delle ipotesi previste dal Regolamento (diritto di limitazione 

art. 18 GDPR); 

- di ricevere in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo informatico, i dati personali da 

Lei forniti al datore di lavoro e di trasmettere tali dati ad altro titolare di trattamento (diritto alla portabilità art. 

20 GDPR). 

8.2 Diritto di opposizione 

9.2.1 Lei ha diritto di opporsi, per motivi connessi alla Sua situazione particolare, al trattamento dei dati 

effettuato sulla base del legittimo interesse del datore di lavoro (diritto di opposizione art. 77 GDPR). 

8.3 Modalità di esercizio dei diritti 

9.3.1 Per l’esercizio dei Suoi diritti, Lei potrà inviare una richiesta all’indirizzo mail 

miic86200p@istruzione.it 

8.4 Diritto di proporre reclamo a un’Autorità 

9.4.1 Le è, inoltre, riconosciuto il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, ai 

sensi dell’art. 77 Reg., qualora Lei ritenga che il trattamento che La riguarda violi le disposizioni del Reg. 

UE. 

9. Conservazione dei dati 

9.1 I dati personali oggetto della presente informativa saranno conservati come segue: 

 i dati oggetto di registrazione obbligatorie per legge, per la durata del rapporto di lavoro, per l’ulteriore tempo 

di conservazione stabilito dalla legge ai fini di prova dell’assolvimento degli obblighi connessi al rapporto 

stesso, e comunque per il tempo necessario al compimento dei termini di prescrizione dei diritti, anche in 

riferimento agli Enti previdenziali ed assicurativi; 

 i restanti dati concernenti l’esecuzione e la cessazione del rapporto di lavoro, per la durata del rapporto e 

comunque per il tempo necessario al compimento sia dei termini di prescrizione dei diritti, sia degli obblighi 

connessi al rapporto di lavoro; 

 
Titolare del trattamento I. C.S. “Dante Alighieri” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO PRO-TEMPORE 

Prof.
ssa

. Zanca Maria Angela 
Firma autografa ai sensi del D.Lgs 39/93 art. 3 c. 2                                                                                    

 

 
Nel caso in cui ella trasmetta anche la documentazione riferita ai familiari, Lei attesta di aver ottenuto specifica 
procura a prestare, per loro conto, il consenso al Trattamento dei dati contenuti nella documentazione trasmessa, 
per le medesime finalità indicate qui sopra, impegnandosi poi a trasmettere loro copia della presente informativa. 
 

Il sottoscritto __________________________________ dichiara di prestare consenso al trattamento dei dati personali ai 
sensi del GDPR  2016/679. 

 

data ____________________ 

   firma   

                                                                    ______________________  


		2024-09-11T06:54:35+0200
	MARIA ANGELA ZANCA




